
Jornal Oficial
do Município de Tamarana

Tamarana, 26 de junho de 2018 Edição 1.052 - Ano XIII - Semanal

CONTINUA NA PRÓXIMA PÁGINA

PORTARIAS
PORTARIA Nº 177 DE 26 DE JUNHO DE 2018

A CHEFE DE GABINETE MUNICIPAL DE TAMARANA, 
ESTADO DO PARANÁ no uso de suas atribuições legais, 
conforme disposto na portaria nº. 92 de 26 de março de 2018.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder ao Servidor José Carlos dos Santos, matrícula 
888223, portador da Cédula de Identidade RG nº 1934.631 e 
do CPF 324.645.929-00 - (1/2) – Meia Diária - no valor de R$ 
150,00, para viagem à Cidade de Jataizinho - PR, para participar 
do 5º Encontro de Municípios da Região 5 – Grupo R-20 (para 
discutir sobre resíduos sólidos), na data de 28 de junho de 2018, de 
conformidade com a Lei Municipal nº 153/2000 e com o Decreto 
Municipal nº 041/2018.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 26 de Junho de 
2018.

Laura Emili Salgado
Chefe de Gabinete

E X T R A T O  D E  C O N T R A T O

REF.: CONTRATO Nº. 051/2018 DE 25/06/2018
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 024/2018

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE 
TAMARANA

CONTRATADO: RC CANEDO SERVIÇOS DE 
ENGENHARIA LTDA

OBJETO: O objeto do presente contrato consiste na contratação 
de empresa especializada, para instalação de obra de paisagismo 
do Portal Turístico conforme C.I Nº 026/2018 da Secretaria 
de Administração 247/2018 e C.I N.º 0391/2018 e Termo de 
Referência de Secretaria Obras.

O VALOR TOTAL É DE R$ 13.510,00 (TREZE MIL 
QUINHENTOS E DEZ REAIS).

ANEXOS

TAMARANA, 25 DE JUNHO DE 2018.

ROBERTO DIAS SIENA
PREFEITO



Tamarana, 26 de junho de 2018 Edição 1.052 - Ano XIII - Semanal - Página 2

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Administração  
 

____________________________________________________________________________ 
Rua Isaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1938 

 

1 

 
TERMO ADITIVO DE CONTRATO 

Nº 002 de 20/06/2018 
 

Ref.: Contrato Original nº 070/2017 de 14/07/2017 
Pregão Presencial nº 026/2017 

 
 

Aditivo de Contrato de prestação de serviços (Transporte 

Escolar) que entre si celebram MUNICÍPIO DE 

TAMARANA e a Empresa A. J. DA SILVA 

TRANSPORTES-ME. 

 

CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE TAMARANA, Estado do Paraná, pessoa jurídica de 

direito interno, com sede na Rua Izaltino José Silvestre, 643, 

inscrito no CNPJ/MF Nº 01.613.167/0001-90, neste ato 

devidamente representado pelo Prefeito Municipal Sr. Roberto 
Dias Siena residente e domiciliado nesta Cidade, portador da 

Cédula de Identidade RG nº 4.427.651-8 SSP/PR e CPF nº 

623.960.999.49. 

 
CONTRATADO: A. J. DA SILVA TRANSPORTES-ME, pessoa jurídica de direito 

privado, inscrita no CNPJ sob o nº 12.466.192/0001-05, 

estabelecida na Rua João Ribeiro, n° 146-lote 12, Jardim Juny, na 

Cidade de Tamarana, neste ato representada por Alex Júnior da 

Silva, inscrito no CPF sob o nº 076.939.269-50. 

 
CLÁUSULA PRIMEIRA 
 
 O presente Termo Aditivo tem por objetivo aditar ao Contrato Original 
nº 070/2017 de 14/07/2017, alterações nas seguintes cláusulas, conforme segue: 

 

Cláusula Décima Quarta  –  DA VIGÊNCIA 
 Fica aditado ao Contrato Original, aumento de 102 (cento e dois) dias 

letivos no prazo da prestação de serviços, ficando o prazo do contrato, após o aumento, 

em 18 (dezoito) meses e 12 (doze) dias. Ficando aditado ao Contrato Original, a vigência 

de 07/07/2018 até 21/12/2018.  

 



Tamarana, 26 de junho de 2018 Edição 1.052 - Ano XIII - Semanal - Página 3

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Administração  
 

____________________________________________________________________________ 
Rua Isaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1938 

 

2 

 
CLÁUSULA SEGUNDA - DAS DEMAIS CLÁUSULAS 
 
 Permanecem em seu inteiro teor, as demais cláusulas do Contrato 

Originário. 

  E, por estarem assim justos, combinados e de comum acordo, 

assinam o presente aditamento, em 02 (duas) vias de igual teor na presença de duas 

testemunhas, a fim de que conduzam os seus efeitos legais. 

 
    Tamarana - Pr, 20 de Junho de 2018. 
 
            

_____________________________ 
MUNICÍPIO DE TAMARANA 

CONTRATANTE 
Roberto dias Siena 
Prefeito Municipal 

______________________________ 
A. J. DA SILVA TRANSPORTES-ME 

CONTRATADA 
Aléx Junior da Silva 
Representante Legal 

 
 
 
 

_____________________________ 
Secretario de Administração 

Roberto da Silva 

______________________________ 
Secretaria de Educação, Cultura e 

Esporte 
Maísa Cristina Yshigue Nakata 

 
 
 
 
TESTEMUNHAS: 
___________________________            ____________________________ 
Nome:                                        Nome:  
Doc.: RG:                        Doc.: RG:  
 
 
 
 
 
 
 
  

Conforme o CI nº 253/2018 da Secretaria de 
Administração e CI nº 137/2018 da Secretaria de 
Educação, Cultura e Esporte, Parecer Jurídico 
nº 28/2018. 
 

___________________________ 
Patrícia Fabiana Pereira Barbosa 



Tamarana, 26 de junho de 2018 Edição 1.052 - Ano XIII - Semanal - Página 4

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Administração  
 

____________________________________________________________________________ 
Rua Isaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1938 

 

1 

 
TERMO ADITIVO DE CONTRATO 

Nº 002 de 20/06/2018 
 

Ref.: Contrato Original nº 0123/2017 de 14/07/2017 
Pregão Presencial nº 026/2017 

 
 

Aditivo de Contrato de prestação de serviços (Transporte 

Escolar) que entre si celebram MUNICÍPIO DE 

TAMARANA e a Empresa D. R. DE CAMARGO SILVA 

TRANSPORTE-ME. 

 

CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE TAMARANA, Estado do Paraná, pessoa jurídica de 

direito interno, com sede na Rua Izaltino José Silvestre, 643, 

inscrito no CNPJ/MF Nº 01.613.167/0001-90, neste ato 

devidamente representado pelo Prefeito Municipal Sr. Roberto 
Dias Siena residente e domiciliado nesta Cidade, portador da 

Cédula de Identidade RG nº 4.427.651-8 SSP/PR e CPF nº 

623.960.999.49. 

 
CONTRATADO: D. R. DE CAMARGO SILVA TRANSPORTE-ME, pessoa jurídica 

de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 11.490.922/0001-40, 

estabelecida na Rua Nelson Ribeiro Mercer, n° 29, Conj. Enes 

Barbosa, na Cidade de Tamarana, neste ato representada por 

Daniele Rodrigues de Camargo, inscrita no CPF sob o nº 

084.802.779-55. 

 
CLÁUSULA PRIMEIRA 
 
 O presente Termo Aditivo tem por objetivo aditar ao Contrato Original 
nº 0123/2017 de 14/07/2017, alterações nas seguintes cláusulas, conforme segue: 

 

Cláusula Décima Quarta  –  DA VIGÊNCIA 
 Fica aditado ao Contrato Original, aumento de 102 (cento e dois) dias 

letivos no prazo da prestação de serviços, ficando o prazo do contrato, após o aumento, 

em 18 (dezoito) meses e 12 (doze) dias. Ficando aditado ao Contrato Original, a vigência 

de 07/07/2018 até 21/12/2018.  



Tamarana, 26 de junho de 2018 Edição 1.052 - Ano XIII - Semanal - Página 5

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Administração  
 

____________________________________________________________________________ 
Rua Isaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1938 

 

2 

 

 
 
CLÁUSULA SEGUNDA - DAS DEMAIS CLÁUSULAS 
 
 Permanecem em seu inteiro teor, as demais cláusulas do Contrato 

Originário. 

  E, por estarem assim justos, combinados e de comum acordo, 

assinam o presente aditamento, em 02 (duas) vias de igual teor na presença de duas 

testemunhas, a fim de que conduzam os seus efeitos legais. 

 
    Tamarana - Pr, 20 de Junho de 2018. 
 
            

_____________________________ 
MUNICÍPIO DE TAMARANA 

CONTRATANTE 
Roberto dias Siena 
Prefeito Municipal 

______________________________ 
D. R. CAMARGO SILVA TRANSPORTE-

ME 
CONTRATADA 

Daniele Rodrigues da Silva 
Representante Legal 

 
 
 
 

_____________________________ 
Secretario de Administração 

Roberto da Silva 

______________________________ 
Secretaria de Educação, Cultura e 

Esporte 
Maísa Cristina Yshigue Nakata 

 
 
TESTEMUNHAS: 
___________________________            ____________________________ 
Nome:                                        Nome:  
Doc.: RG:                        Doc.: RG:  
 
 
 
 
 
 
 
 

Conforme o CI nº 252/2018 da Secretaria de 
Administração e CI nº 138/2018 da Secretaria de 
Educação, Cultura e Esporte, Parecer Jurídico 
nº 28/2018. 
 

___________________________ 
Patrícia Fabiana Pereira Barbosa 



Tamarana, 26 de junho de 2018 Edição 1.052 - Ano XIII - Semanal - Página 6

CONTINUA NA PRÓXIMA PÁGINA

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

PORTARIA Nº 52 DE 25 DE JUNHO DE 2018

A Diretora Presidente da Autarquia de Saúde do Município de 
Tamarana, Estado do Paraná no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder ao servidor ORLANDO CECÍLIO 
MAGALHÃES – MOTORISTA, matrícula 23700, portador 
da Cédula de Identidade RG nº 4.020.777-5/PR e do CPF 
602.662.959-91, uma – diária - no valor de R$ 600,00, para viagem à 
Cidade de Campina Grande do Sul - PR, para realizar o transporte 
de paciente para atendimento especializado no Hospital Angelina 
Caron no dia 26/06/2018, de conformidade com a Lei Municipal 
nº 153/2000 e com o Decreto Municipal nº 041/2018.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Autarquia de Saúde do Município de Tamarana, aos 25 de Junho de 2018.
      

Dalva Aparecida Siena
Diretora Presidente da Autarquia Municipal de Saúde

RESOLUÇÃO Nº. 2/2018 

Súmula: Aprovação “ad referedum” do relatório de Atividades 
da Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Tamarana 
referente ao ano de 2017, para fins de manutenção do título de 
Utilidade Pública. 
O Conselho Municipal de Assistência Social no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a Lei 682 de 16 de novembro de 
2009, Resolve: 

Art. 1º. Aprovar “ad referedum” o relatório de Atividades da 
Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Tamarana 
referente ao ano de 2017, para fins de manutenção do título de 
Utilidade Pública. 

Art. 2º. Esta deliberação entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

Tamarana, 25 de Junho de 2018.

Emiko Olinda Goto
Presidente do CMAS 

PORTARIA Nº. 037/2018

Estabelece o gozo de férias ao servidor Victor Luiz Cipriano 
Deliberador.
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
TAMARANA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Art. 1º. Fica estabelecido o gozo de 30 (trinta) dias de férias ao 
servidor Victor Luiz Cipriano Deliberador, ocupante do cargo de 

Assessor Jurídico, sob a matrícula n.º 58, pelo período aquisitivo de 
02/07/2018 a 31/07/2018 a contar de 02/07/2018.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Tamarana, 25 de junho de 2018.

MÁRIO CESAR FABIANO
Presidente

PORTARIA Nº. 038/2018

Estabelece o gozo de férias a servidora Vera Lúcia Aparecida de 
Lima.
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
TAMARANA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Art. 1º. Fica estabelecido o gozo de 30 (trinta) dias de férias a 
servidora Vera Lúcia Aparecida de Lima, ocupante do cargo de 
Técnico Legislativo, sob a matrícula n.º 6, pelo período aquisitivo de 
16/07/2018 a 30/07/2018 a contar de 16/07/2018.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Tamarana, 25 de junho de 2018.

MÁRIO CESAR FABIANO
Presidente

PORTARIA Nº. 039/2018

Estabelece o gozo de férias ao servidor Denise Maria.
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
TAMARANA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Art. 1º. Fica estabelecido o gozo de 15 (quinze) dias de férias 
a servidora Denise Maria, ocupante do cargo de Agente 
Administrativo Geral I, sob a matrícula n.º 5, pelo período aquisitivo 
de 02/07/2018 a 16/07/2018 a contar de 02/07/2018.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Tamarana, 25 de junho de 2018.

MÁRIO CESAR FABIANO
Presidente



Tamarana, 26 de junho de 2018 Edição 1.052 - Ano XIII - Semanal - Página 7

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TAMARANA
EXPEDIENTE

LEI nº 412 DE 06 SETEMBRO DE 2006 - Distribuição gratuita
PREFEITO MUNICIPAL: Roberto Dias Siena
Secretária de Fazenda: Bruna Silva Miranda

Jornalista responsável: Lucas Marcondes Araújo (MTB 10343/PR)
Redação e administração: Rua Izaltino José Silvestre, 643 - Centro

CEP: 86125-000. Tamarana - PR. Telefone: (43) 3398-1946
Site: www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial
E-mail: comunicacao@tamarana.pr.gov.br


